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z rgr^si nCe ар. Заінтер- вЗ УКРАЇНИ І друга ІРАН ЕИЖ Кляру Цетиа, провідин -Дня 16. лютого почади ся ві Потвер- u іБерліні наради другої кайфе- 
робітників. Зі

агресивну політику — поли­то соціалістів, арештуваликомітет, розпорядку. пласти коли воназвіту треба піднести, то чи-ІА був ти совітську пеліпису”ЛАМЬЦУТ їх
IÛп-і .Нч» професіональної 

організації рільиих робітииків
сло

ренцію комуністів.дою на Україні, тепер, свов-а 18 лютого с, р в Польщі тратить горо-школн не тілько у Льво­
ві, але і в Полиш. '

до зросло а 20.000 üà 626.000. В
нарадах беруть участь і жін­
ки, делегатки рільиих робіт­
ниць, представники міністер­
ства , праці, пруського уряду 
та секретар професіональних 
організацій Німеччини Кардо 
Легіен. Від англійських ріль­
ник робітників неспіло привіт, 
не письмо, а якому вони під- чої часописи “Дейлн Герадд". 
носять потребу відновленя між В розмові b співробітником 
народних зносин всього робіт- “Політікен" Ленсбори подав 
ництва та політичного і про- отсї інформації: 
фесіонального Інтернаціона

На загранимиі університети владу на Центральний Внко- 
ий Комітет і народних ко­

місарів, вибраних а мартї

в Ланьцуті 
які ми вже 

а мимо

ВАРШАВА — Сто тисячам 
Жидів в Польщі грозить втра-

“Вперед” з 22.” лютого до­
носить, що “мпгістрн” А. Лі- 
вицький і О. Безпалко виїха­
ли з Камінця до головного о- 
тамана. “Тоа." Безпалко в пе­
реїзді задержав гя у Львові 
на один день

З не Moate записувати ся україн­
ська академічна мол одіж, бо 
не видають їй наш портів, а

рйя. Копеигагеький кореспондент 
Тіолітікен" пише:

До Коїтенгаги прибув ан­
глійський політичний діяч 
Ленсбори, редактор робітаи-

й та горожавськнх пряв на осво-
1919. р. третин всеукраїнським 
конгресом соаїтіа. Централь-

такі стра-
Г^у^Т^шж університетах переходить 

фінансову спромогу сеі моло­

ві нового законе, який у хва­тило удержаме депо 1. варта в соАмі.
Новий закон постановляє, 

що всі Жиди, які жили в тій 
части Польщі, що була під Ро­
сією, а не були записані після 
обовязуючнх там законів як 
“постійні жителі”, не можуть

ний Виконавчий Комітет скли­
кає тепер четвертий всеукра­
їнський конгрес на день 15.діжі.

Крім сего польські -масти 
Т|. заборонили уладжуване прн-

Г^жуТккшГмдуги мтннх Українських універси- 
хетських курсів у Львові.

цвітня ер г очевидно зая-лежить в таборі ма- Ч“Красний Набат”.вив в відозві до всіх народів 
і правительств, що чуватиие 
над незалежністю України.

са хори*
Під таким наголовком ста­

ла виходити в Німеччині нова 
комуністична часопись, вида- 
вана російською секцією ні­
мецької комуністичної партії. 
Часопись призначена головно 
для полонених в німецьких та­
борах.

— Моя Подорож на північ 
стоїть у звязку з тими зміна­
ми, усі стали ся в російському 

Нині се питане ста-

До «уданого часу вмирало 20 
денно і тепер менше — бо й 

ЯЖе менше там осіяло. 
ХоЧ кладовище е всього на 
цЬькадесшь кроків від бара- j

мати прав-польських горожан.
Жидівський посол Грінбавм 

сказав в польському сой мі, що 
той закон не нічим иншим а 
заводженем в Польщі румун­
ських метод, на основі яких 
Жиди вважають ся чужинця- 
ми, а рівночасно мусять вико­
нувати горожанські обовязки, 
як плачене податків і служене 
у війську держави, яка їх ви-

лу.

З КАМІНЦЯ.

Тиф на селі

Камінецька “Трудова Грома- 
пнше:

Комуністи І земельна справа 
Україні

Як подає київська “Бороть­
ба”, комуністична партія ухва­
лила, що завданя земельної 
політики на Україні мусять бу­
ти такі:

1) Повна ліквідація віднов­
леної Денїкіиом великої посі­
лосте і рівночасно передача 
землі безземельним і малозе­
мельним селянам.

2) Комуністичні господар­
ства моїПна основувати тільки 
тоді, коли се доконче потріб­
но, при чім треба звернути 
вагу на житеві інтереси місце­
вого селянства. •

3) В справі організована се­
лянських комун і артїлїв нале­
жить строго придержувати ся 
політики партії, що нікого не

ки і знахорі ростуть як гриби можна до сего силувати, та 
після дощу і також збирають ЩО всякі примусові заходи бу- 
великі жнива. Люди, які ні-, ДУТЬ остро карані. Селяни ма- 

; чого не розуміють, беруть ся ють творити комуни тільки на 
лічити ходих і вилічують їх власне бажане.

питаню.
ло ся актуальним і наближаєте

Есквіт каже, що треба прмму- 
енти Польщу помири­

ти ся з Росією.кіа, — ховають людий біля! 
кльоачного бараку, разом зі м- 
смітем, гноєм і т. А. Ті, що g той час, як місто при суча- 
хомють товаришів одного снопу жахливому стані тер- 

другого дня самі гинуть. ПНТЬ ^„,„0 ,ід| І
Імвшю на

жах. Люди мруть,

ся до розвязаня, отже я хочу 
сам бути в курсі справи. Ме­
не інтересу* доля неТількн Ро­
сії, але і окраїнних держав. 
Тому я іду до Гельсінгфорсу. 
Тут в Копенгадзї я обміняв ся 
кількома словами з" Лїтвіно- 
вим, та з моїм старим товари­
шем QQ боротьбі О. Ґрсді. І 
маю вражіне, що ОТреді зро­
бив богато доброго.

Знесене бльокадн, на мою 
думку, е великою перемогою 
копенгагбькоі конференції. В 
Англії ся подія зробила вели­
чезне вражіне, бо там знають, 
що не можна говорити про 
мир, поки відносини з Росіе- 
ю не будуть унормовуй. В 
шовіністичних кругах носять^ 
ся з найбожевільнїйшими пли­
нами. Чорчіл таємно радив у- 
зброїти Німців, щоби ті роз­
били большевиків. З другого 
боку радили дати Польщі ман­
дат над Росією. Останнє е 
вже цілком смішним дати ми­
ші мандат над котом.' Най­
вища рада в Парижі займала 
ся між иншим питанец про 
можливу небезпеку для Індій, 
Персії та Туреччини з боку 
большевиків, але я гадаю, що 
страх перед сею небезпекою 
розповсюднюеть ся нарочно. 
Як що й е небезпека, то її най- 
лекше усунута через заключе- 
не мира з большевиками. Без­
умством в думати, щр больше­
виків можна знищити силою 
зброї: тільки мир все вия­
снить і заспокоїть.

Провідник англійських лібе­
ралів Есквіт сказав таке в сво­
їй кандидатській бесіді:

“З Росією треба рішучо без 
ніяких обмежень привернути 
торговельні взаємини. Тому 
треба примусити Польщу і 
прибалтійські републики, що­
би вступили в- сліди Естонїї і 
заключили мир з большеви­
ками. Коаліційні держави по­
винні також те зробити, бо ні 
фінансові засоби ні настрої 
населеня не промовляють за 
дальшою інтервенцією в Ро­
сії”.

Ген. Куролаткін на чолі совіт­
ської адміністрації в МервІ.остатку

Людм-трупи вже байдуже eu: медикаменті 
g Годі, бо- буквальний 

сі, з повідморожуваними рука- як Мухи в осени по пить,' по 
ми. ногами, ходите, падають і сім людий 
гимуть...

їда погана, кав» і юшка, та 
ще добре, коли % хліба да- 

I' дуть на кілька днів.

панує
Англійське воєнне міністер­

ство в Лондоні одержало ін­
формації, що на чолі больше- 
вицької адміністрації в Мер­
вІ, за Каспійським морем, по­
ставлено славнозвісного гене­
рала Куропаткіна. (Се той са­
мий Куропатуін, що проводив 
російською армією в япон­
сько-російській війні 1904—
1905 рр.) Куропаткін все мав 
бути проти агресивної політи­
ки російської царської політи­
ки. Ті, що його знають, не 
дивують ся його приступле- 
ню до большевиків, тому, що Угорський парлямент почав 
він признаючи їм слушність їх свої наради 16. лютого с. р. 
справи, ніде инде піти не міг. Соціялдемократія збойкотува-

ла сї вибори, які відбули ся 
під насильством білого теро- 

Шкільинцтво в Москві. ру т0му нема в нїм нї одного
Міське статистичне бюро в соціялдемократа. Склад його 

Москві перевело точний пере- так“®' на п°слів є 29 влас- 
гляд усіх наунних заведень: НИКІВ середної посїлости, 25 
шкіл, драматичних курсів і за- в=лико' земельної посїлости, 
галом культуральних органїза- 22 попів, 21 адвокатів, 
цій. Загальне число тих за- 12 Державних урядників, 11 
ведень 2.337. На підставі ссї професорів і учителів, 10 жур- 
статистики є в Москві 22 ви- нал,<7>в’ 5 лікарів, 3 фабрикан­
тик заведень із 69.916 студен- ті»,. 4 шжінерів 1 великий ку­
тами, в чому одна третя жі- пень.-Нема н, одного робітен- 
нок. Університет в Москві ка- m одного приватного уряд 
має 25.972 студентів. ника- Н1 одно' ж,нки

НОСИТЬ СЯ до всього. влащуе.
Що більше, так званих чу­

жинців, які мешкають у Вар­
шаві, повідомлено, що їх до­
ми має забрати польське прави 
тельство.

в день, так що ле-
ідей можуть викопати ями та 

Жалібнівистругати труни, 
процеси цілісінький день заля­
гають. вулиці. Тиф рідших 
сортів забирає свої урожайні 
жнива і як завжди водите ся, 
на тлі народного нещастя й 
суму, на трунах гинучих від 
страшної епідемії зродила ся 
спекуляція і мародерство. Рі- 

6и воювати проте укр. Сові- жні шептухи, колдуні, знахор- 
тів. Рсд. “У. Р. В ”)

На жалобу проти 
тої несправедливосте їм да­
но відповідь, що мусять опу­
стити свої мешканя до 24-ох 
годин, бо їх займуть держав­
ні вдасте.

Мали організувати полоне - 
: них у військо, та скоро не ста- 

Щ не й кого збирати!-
(Мова тут про організова­

не укр. полонених в польсько- 
петлюрівську армію, якаТйла Сеймова комісія про табори 

інтернованих в Польщі.

Краківський “Naprtôd” по­
дає розмбву з соц. послом 
Пужаком, який як член сей­
мової комісії обідав всі табо- 
поженених і інтернованих.

Комісія сконстатувала пога­
ний стан таборів. ÇaHÏTapHi 
відносини сумні. Наслідком 
злого харчована всюди панує 
тиф. На удержанє увязненого 
дають 3 карбованці денно, під­
час коли фунт хліба коштує 
6 карбованців.

Угорський парлямент.

Робітниче яіче я Перемишлі 
проти ВІЙНИ-

“Вперед” подає, що в Пе- звичайно на той Ївіт. 
ремншлі відбуло ся в неділю, На селі нікому рглянути жо­
дна 15. лютого велике віче з рого й сказати, що саме у ньо- 
дневним порядком: “Мир чи го і від якої недуги його лічи-
війна?” На вічу, на якому бу ти. А люде мруть і мруть.. 1
до около 6.000 учасників, ре- страшно робить ся дивити Ся 
ферували соц. посли Лїберман на людий, які зі спокоєм ра- 
і Ланьцуцкі. Віче заявило ся бів хоронять синів, дочок,
за негайним приступленем до батьків і матері і мовчки
мирових переговорів. ждуть своєї черги. А черга йде

Таке саме віче відбуло ся я і забирає людий до страшно- 
Устриках додїшиих. го лона землі.

Ткаченко делегатом від укр. 
комуністів в шерегово- * 

рах з сов. Росією.

Львівський “Вперед” з 17. 
лютого пише:

Як нам доносять, на пере­
говори з совітським урядом 
від українських комуністів ви­
їхало з Киіва до Москви шість 
осіб, між иншими М. Ткаченко 
і Половів.

(Укр. шовіністична преса пу 
стила була недавно чутку, що 
Ткаченка арештували в Київі 
совітські власти. З наведеної 
повисше новинки оказуеть ся, 
що ся вістка була неправди­
вою. Ткаченко, як виходить 
з поданої “Впередом” новин­
ки, працює в повній гармонїї з 
українськими • комуністами і 
з Совітами. Ред. “У. Р. В.”)

В Польщі арештують кому­
ністів.

Краківський “Напшуд” з 12. 
лютого доносить, що в Варша­
ві арештовано звісних провід­
ників польських комуністів, 
Варського, Чижевського, Чи- 
жевську і Трускіра.

Црістрація населеня Камінця.Пятнистий тиф шаліє 
я Станмсляеові. Теперішний польський ко­

мендант міста і повіту оголо-
Голодові заворушена в Лебен.

Дня^О. лютого вибухли в 
Лебен голодові заворушеня 
робітників. - Демонстранти пі­
шли збитою масою* перед бу­
динок повітового харчевого 
уряду і домагали ся видачі 
надпрограмової рації муки. 
Супроти грізної постави ро­
бітництва, жандарми вжили 
пальної збруї, при чому 2 ро­
бітників убито а 3 ранено.

Літвінов контрольором росій­
ської за граничної торговлї.

З Копенгаги доносять, що 
російська централя коопера­
тив іменувала Лїтвінова кон­
трольором заграничної тор­
говлї російських кооператив. 
Оба дотеперішні заграничні 
представники російського ко­
оперативного союза Беркен- 
гайь^ і Морозов одержали при 
каз порозуміти ся з Лїтвіно- 
вом перед відїздом до Росії.

До готелю в Копенгадзї, в 
якому мешкає Літвінов, безна­
станно заходять ріжного рода 
купці і промисловці. Лїтві- 
нов заключна вже богато кон­
трактів і дав концесії на екс- 
пльоатацію копалень, лїсіу, 
зелїзних руд.

В арештах станисяавівсько- 
го окружного суду вибух з ве- ,сив обовязкову регістрацію на

селени Камінця, не виключаю­
чи й жінок від 14 — 60 року 
жита. Регістра ці я почала ся 
20. січня і тревала до полови­
ни лютого. Хто після сього ре- 
чинця не буде мати реєстра­
ційній марки, тому грозить 
арештоване і сувора відпові­
дальність.

На запитане, чи бувший а- 
мериканський посол в Копен­
гадзї Норма?! Гапґуд чимне- 
будь причинив ся до знесеня х 
бльокади, Ленсбори відповів:

Цілком певно. Він мав 
рацію і всі в тім скоро пере­
конають ся. Він казав, що че- », . 
рез зносини з російськими ко­
оперативами можна буде зни­
щити большевизм в Росії. Я 
не вірю в се. Я гадаю, що 
відновлене торговлї з Росією 
тільки утворить -той грунт, на 
якому можна буде розпояа- ' 
ти офіціальні, мирові перего­
вори, і се є те, чого бажає ан­
глійська робітнича партія. А- 
ле від того заслуга Гапгуда не 
зменшуєте ся. Він був тою дю- 
диною, яка без дрібничково- 
сти навязала переговори у від­
повідну хвилину і в відповід­
ному напрямі.

дикою силою пятнистий тиф. 
Занедужало богато 
вязничний лікар і 5 дозорців. 
Було також богато випадків 
тифу серед випущених вже на 
волю по слідчому арешті. 
Стан епідемії в цілому місті і 
І підміських громадах дійшов 
до найвищого степеня. Пере­
біг недуги дуже тяжкий, бо на 
10 хорих 8 вмирає. Крім тифу 
шаліє також еспаяка і кір. На-

вязнїв,

Польська соціалістична партія 
в Кракові.

П. П. С. в Кракові зросла в 
останному, 1919 році значно. 
Завдяки витревадій праці зи- 
скала 5.000 нових членів. Пар­
тійних марок продано 110.000. 
Партійний податок У* 
до каси в сумі 27.7% К., на ви­
борчий фонд зібрано 28.397 К., 
другі доходи принесли суму 
77.665 К., разом доходу було 
123.858 К. З сего видано 
121.047 К, в касі остало 122.811 
К. Загальний стан маєтку кра­
ківської П< П. С. виносить 
17.410 К. Зборів уладжено в 
1919 році 174, друків вида- 
нр 50.760.., Робітнича Рада П. 
П. С. веде тепер дві захоронки 
для дїтий, де є 500 дїтий.

Американський воєнний кора­
бель викрав з одеського 

порту російські пере­
возові кораблі.

МОСКВА, 16. лютого.
Дня 10. лютого американ­
ський вЬєнний корабель під 
командою капітана 
причалив до одеської приста­
ні. Келєр удав ся -на сушу і 
вів переговори з одеським По­
вітом в справі видачі амери­
канських горожан. По від­
пливі від берега Американці 
почали стріляти на місто і ко­
рабельних армат і продовжа- 
ли сю стрілянину через кіль­
ка годин. Під охороною сво­
їх армат сей воєнний кора­
бель викрав з одеської при­
стані кілька перевозових ко­
раблів. Комісар заграничних 
справ вислав протест до аме­
риканського 
проти сеї крадежі кораблів. 

(Віденська “Ді Роте Фане”.)

і

В Камінці І околицях урядова 
мова польська.

Камінецька "“Трудова Грома­
да^ подає: Згідно наказу ста­
рости: 1) на території східних 
земель урядовою мовою є мо­
ва польська, 2) в відносинах 
з владою людність вживає 
крім мови польської й иншої 
місцевої мови, 3) в громад­
ських та самоврядних устано­
вах а також в шкільництві 
вільно вживати місцевих мов. 
Місцевими мовами 'e:t поль 
ська, українська і російська.

вплинув
Поміч для голодуючих робіт­

ників в Австрії .

і. До Відня прибуло 29Q ваго­
нів харчів, які жертвував про­
фесіональний Інтернаціонал го 
лодуючому робітництву Ав­
стрії. Рівночасно видав він 
також відозву до всіх урядів 
коаліційних держав, щоби в 
свойому егоїзмі не дивили сй 
байдуже як гине з голоду на­
селене середної Европн.

селене просто в розпучливо- 
му положенго. ("Вперед”)

КелєраГолодові страйки в Галичині.

— Краківський “Nepriôd" до­
носить, що ізза недбайливо­
сте міністерства жяровізації, 
аелїзничникн полишені всяких 
харневих припасів, заедно то 
а іЦному то в другому місті 
страхують Недавно був 
страйк на цілій лїнїї Новий 
Санч Тарнів. Сі страйки 

, , треба дійсно вважати голодо- 
внми І коли відповідні чинни­
ки не подбають пре заради і 
середники, сей стан може мати 
погані наслідки.

Радек амбасадором до Естонії.

ВІДЕНЬ, -г- “Дер Нве Гаг" 
доносить з Берліна: Поголо­
ска про іменоване Радека со­
вітським амбасадором в Ре- 
валю потверджуєте ся.. Радек 
старатиметь ся зорганізувати 
в Ревалю еміграцію німецьких 
робітників, інжинїрів і офіци,- 
рів на велику скалю до Росії.

У
Сте-н За-ний.Страйк в Барнелнвні.

В Бариельонї вибух на ново 
страйк корабельних робітни­
ків. Богато кораблів стоїть 
вже довший час невиладова- 
них. Робітники жадають знач 
них. Робітники жадають знач­
ку та соціалізації портових у- 
ладжень. В часі демонстрації 
робітників прийшло до сутич­
ки з військом,, кількох робіт­
ників вбито а богато ранено.

(“Вперед” з 25. лютого.)

Заворушеня в Варшаві.

З Варшави доносять до 
“Дзеннїка Людового":

Ізза ііідвиціки цін хліба ви­
бухли в Варшаві поважні за-

НА ФИЛЯХ СЛІПУ.
Крли струн бандури 
З легка догоркнуть с*.
Кожда грає, плаче, бреиніь — 
Забувавсь’горе.
Душа роастаеть сі 
Я в щасливі країни летять.

І малу хвилину 
Те шасте в сиї бачиш-.
Потім мов та риба виповзає в рук 
І паде в долину 
Душа тяжко плаче 
І назад вертає до краї» муж.

>Галицькі і буковинські делега­
те на совітськім конгресі 

в Москві

■ JT

МОСКВА, ЗО. січня (радіо). 
— На третому совітському 
конгресі в Москві явили ся 

і представники галицьких і бу- : 
ьвівський “Впсреа" пнше,|ковинських селян і робітників. 5

Іх повитано дуже сердечно. 
Вони змалювали сумну карта- !

ворущеня. В деяких дільницях 
міста/мали сї заворушеня ду-

правительства

Іоложеие укр- академічної 
лодіжи в Галичині же острий характер, так що 

військо ужило оружя для ро­
зігнана товпи. Жертв в людях 
не було .

L Ленсборі посередником межи 
... Росією і Фінляндією. 4, Польські комуністе я Москві

“Пшесдьонд Вєчорни” доно-
7. іх^аТиіслілоГпо™ С,Г: Уа остзнньоиу заеїданю 0гдядннн жінок військовими 
ся їх краї в наслідок польсько- Центрального Виконавчого комісіями в Подми! 
го мілітаризму і заявили свою Комітету в Москві під прово-
солідарність з російським про дом Леніна, лідер польських Засїдане польського сойму 
лєтаріятом в його боротьбі і комуністів, які живуть в Mo- дня 24. лютого перейшло дуже 
його стремлїнях. Незабаром скві, др. Мархлєвськнй вніс та- бурливо. Викликав сей настрій 
утворите ся в Галичині та- кий протест: .“Польські кому- посол Вітос своїм наглим 
кож червова армія, яка після ністи в Податі протестують | внеском в справі оглядин жі- 
побіди над конрреволюціоне- проти обвинувачень польської нок військовими комісіями, 
рами перемінить ся в »рмію буржуазії, начеб польські ко- Поборові комісії взивають жін 
прані- мтеїстн намовляли сов/тську ки, сестри і мами рекрутів та

Росію до виступу проте Поль- поминувши варварство само- 
Сї обвинуваченя без- го розпорядку, чого навіть дн- 

основні. Польські комуністи куни не робили, докопують 
вповні солідаризуюте ся ^ со- сих оглядин в присутносте ие- 
вгтською політикою, якої о#, раз численної жадгторц, що му­

сі сите викликати оправдане о- 
бурене населеня. Внесок при-

о з виш 1.500 українських 
студентів вищих шкіл страти- 

* три університетські се- 
і грозить їм дальша 

також теперішного літ-

■В Телеграми з Гельсінгфорсу 
доносять, що Джорджови 
Ленсборі удаліГ ся виєдиати у 
совітського уряду звільнене 
фінляндських полонених і ін­
тернованих. Ленсборі негайно 
повернув до Гельсінгфорсу з 
проектом мира між Фінлянді­
єю і совітською Росією.

й знов на голос струни

Сфайк траноюртових робіт- детеп.
НИКІВ в Голяндії До идастн країни. —

_ . І зиску вертавсь.
Страйк транспортових ро- , зиов\ 

бітників в Голяндії почав ся,
15. лютого с. р. Страйк сей! н^крккм ahae* 
мали викликати комуністи, які,, леті™
змагають до опановаия всього и блуди сего світа, 
професіонального руху. Bcti сернсм бажає

його семестру. 
Через два роки виключено

у біль-rope терпить.академічну модо 
вищої осві-

сз виключене україн­
ки молоді* м від науки в

З Лондону доносять, що з 
Мурманська відійшов до Пе­
трограду перший поїзд, напов­
нений одежню, харчами і лї-| Народний комісар для за- "?***•
нами. Щоб* міг проїхати по- граничних справ Росії Чічерін в« бачить Іч« і нищить і 
ізд, англійська та большевиць- запротестував в ноті до коа- ц^, « ipyroM crttt _ 1

лїці проти видачі Шпіцберге- Сжжу юго
,Т

зляедснях, у- 
технїках і ріж-

Шпо гімна^іах. IV.ся «о^явцКонгресу Рад.

Віденська “Ді Роте Фі­ на команди заключили двого-
на Норвегії.не" з 22. лютого містите еді- духіиявляєте 

мира і закінчене
пере мире.
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